
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1005D 
D.D. 12 dicembre 2022, n. 665 
Corrispettivo corrisposto dalla Banca Popolare Etica S.c.p.A. alla Regione Piemonte per la 
cessione a titolo oneroso di 1.000,00 azioni della stessa banca, ex D.G.R. n.43-5142 del 
27.05.2022. Accertamento di entrata di 61.000,00 euro sul cap. 49985/2022. 
 
 

 

ATTO DD 665/A1005D/2022 DEL 12/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1005D - Indirizzi e controlli societa' partecipate 
 
OGGETTO:  Corrispettivo corrisposto dalla Banca Popolare Etica S.c.p.A. alla Regione Piemonte 

per la cessione a titolo oneroso di 1.000,00 azioni della stessa banca, ex D.G.R. n.43-
5142 del 27.05.2022. Accertamento di entrata di 61.000,00 euro sul cap. 49985/2022. 
 

Premesso che: 
- in data 12 dicembre 2006 la Regione Piemonte ha acquisito, ex D.G.R. n.176-4664 del 27.11.2006, 
una partecipazione al capitale sociale di Banca Popolare Etica (o in forma abbreviata ‘Banca Etica’) 
consistente in 1.000,00 azioni acquistate al prezzo complessivo di 51.640,00 euro (mandato di 
pagamento n.58274 del 12/12/2006 su cap. di spesa n.26998/1 del 2006 e imp. di spesa 
n.7326/2006); 
 
- in data 29 dicembre 2021 la Regione Piemonte, con D.G.R. n.39-4492, ha approvato il Piano di 
razionalizzazione 2021, relativo alla revisione periodica ex art. 20 del D.lgs. n.175/2016 delle 
partecipazioni societarie detenute dalla Regione Piemonte; per quanto riguarda la partecipazione in 
Banca Popolare Etica S.c.p.A., l’esito della revisione periodica 2021 è stato la razionalizzazione 
mediante l’alienazione della stessa partecipazione societaria; 
 
- in data 11.2.2022 il Settore Indirizzi e controlli società partecipate ha comunicato alla Banca 
Popolare Etica S.c.p.A. l’intenzione della Regione Piemonte di alienare dette azioni, ai sensi della 
D.G.R. n.39-4492 del 29 dicembre 2021; 
 
- in data 30.03.2022, la Banca Popolare Etica S.c.p.A. ha comunicato: 

• la propria disponibilità al rimborso delle azioni attraverso l’istituzione della procedura di 
vendita delle azioni detenute dalla Regione Piemonte, che verrà gestita dalla stessa Banca 
mediante il ‘fondo acquisto azioni proprie’ e in base all’art. 17 dello Statuto sociale; 
• che l’avvio di detta procedura di vendita richiede preliminarmente la sottoscrizione della 
dichiarazione di volontà di vendita delle azioni sull’apposito modulo della Banca e il 
trasferimento delle azioni dalla tesoreria regionale alla Banca Popolare Etica S.c.p.A.; 
• che detta operazione di vendita, pur da svolgersi nei tempi più celeri possibile, è condizionata 
dalla capienza di detto apposito fondo bancario e dalle richieste di uguale tenore che nel 
medesimo periodo possono giungere alla Banca, dal momento che la stessa non comporta 
l’annullamento delle azioni; 



 

• che il prezzo unitario di rimborso delle azioni è attualmente pari ad euro 59,00 per ciascuna 
azione e corrisponde al valore nominale delle azioni di euro 52,50 più un sovrapprezzo di euro 
6,50 per ogni azione secondo quanto deliberato dall'Assemblea dei soci del 18 maggio 2019; 
• che non esistono quotazioni delle stesse azioni più convenienti su alcun mercato 
regolamentato italiano o estero; 

 
- in data 27 maggio 2022 la Regione Piemonte, con D.G.R. n.43-5142, ha deliberato di procedere, ai 
sensi dell’art. 10 comma 2 del D.lgs. n.175/2016, all'alienazione delle mille azioni detenute dalla 
Regione Piemonte in Banca Popolare Etica S.c.p.A. mediante negoziazione diretta con la stessa 
Banca, attraverso la procedura di rimborso ai sensi dell’art.17 dello Statuto della Banca al prezzo 
complessivo di 59,00 euro per ciascuna azione (di cui: 52,50 euro di valore nominale e 6,50 euro di 
sovrapprezzo), per l’importo totale pari a 59.000,00 euro, previa sottoscrizione da parte del legale 
Rappresentante della Regione Piemonte della dichiarazione di volontà di vendita delle stesse 
sull’apposito modulo della Banca e trasferimento delle azioni alla stessa Banca; 
 
-in data 1 giugno 2022 la Banca Etica ha trasmesso al Settore Indirizzi e controlli società partecipate 
il modulo multiopzione aggiornato per la vendita delle azioni contenente il valore complessivo per 
azione pari a 61,00 euro, di cui: 52,50 euro di valore nominale e 8,50 euro di sovrapprezzo così 
come rideterminato a seguito dell’Assemblea generale dei soci del 14 maggio 2022, a fronte del 
precedente pari a 6,50 euro; 
 
-in data 1 giugno 2022 il Presidente della Regione Piemonte ha sottoscritto detto apposito modulo 
multiopzione predisposto dalla Banca Etica e precompilato dal Settore Indirizzi e controlli società 
partecipate per la vendita delle azioni; 
 
- in data 1 giugno 2022 il Settore Indirizzi e controlli società partecipate ha inviato al Settore 
Ragioneria della D.R. Risorse finanziarie e Patrimonio la richiesta di trasferimento alla Banca Etica 
delle 1.000 azioni detenute da Regione Piemonte nella stessa Banca, come previsto dalla procedura 
di vendita indicata dalla Banca Etica nella sopra citata nota del 17 marzo 2022; 
 
- in data 6 luglio 2022 la Banca Etica ha comunicato al Settore indirizzi e controlli società 
partecipate e al Settore Ragioneria i dati identificativi del conto deposito titoli presso la stessa banca 
su cui trasferire le n.1.000,00 azioni; 
 
- in data 13 luglio 2022 la Tesoreria regionale ha trasferito alla Banca Etica le n. 1.000,00 azioni 
detenute da Regione Piemonte nella stessa Banca; 
 
- in data 27 luglio 2022 il Settore Indirizzi e controlli società partecipate della Direzione della 
Giunta regionale ha trasmesso alla Banca Etica detto apposito modulo sottoscritto dal Presidente 
della Regione Piemonte per la vendita delle azioni. 
 
Considerato che sono stati emessi i due seguenti provvisori di cassa d’importo complessivamente 
pari a 61.000,00 euro: 
- "Provvisorio 2022 / 40979 del 22/11/2022 - Entrata – Rimborso azioni Banca Etica – 
02945150404 /BON.SEPA TRN 1001223260050639/TRAN ID C0294515040422001795094", per 
l'importo di 58.566,40 euro; 
 
- "Provvisorio 2022 /42417 del 30/11/2022 - Entrata – Rimborso azioni Banca Etica – 02950167508 
/BON.SEPA TRN 1001223340054103/TRAN ID C0295016750822001839758", per l'importo di 
2.433,60 euro; 
 



 

- l’importo complessivo incassato di 61.000,00 euro corrisponde al corrispettivo corrisposto dalla 
Banca Popolare Etica S.c.p.A. alla Regione Piemonte per la cessione a titolo oneroso delle 
n.1.000,00 azioni alienate ex D.G.R. n.43-5142 del 27.05.2022. 
 
Considerata la necessità di accertare l'entrata di euro 61.000,00 sul capitolo di entrata n.49985/ 2022 
relativo a "Entrate derivanti dalla cessione di partecipazioni in società". 
 
Dato atto che tale accertamento non è già stato assunto con precedenti atti. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 'Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni", come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021'; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 Approvazione "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" e 
DPGR 16 luglio 2021, n. 9/R. Regolamento regionale recante: "Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R."; 

• D.G.R. n. 1 - 4936 del 29.04.2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 del "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 



 

• Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022- 2024" (B.U. 02 agosto 2022, 6° suppl. al n. 30); 

• L.R. 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. 89-6082 del 25/11/2022 "Attuazione della L.R. 18 novembre 2022, n. 18. 
Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Modifica del bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1 - 3361 del 14 giugno 2021; 

 
DETERMINA  

di accertare l'entrata di euro 61.000,00 sul capitolo di entrata n. 49985/2022 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 annualità 2022 da parte della società partecipata Banca Popolare Etica 
S.c.p.A. (cod. 378816, C.F. 02622940233 e P.IVA 01029710280) la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'allegato Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BURP ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 
della L.R. n. 22/2010. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione su "Amministrazione trasparente" ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1005D - Indirizzi e controlli societa' partecipate) 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

 
 
 


